cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de março de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 112, aprovado
em Sessão Ordinária de 13/03/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Roseli
Antunes da Silva Ielo, através do qual solicita “realizar a abertura de via pública, a rua 04,
no bairro Vila Ema, contribuindo com o desenvolvimento do bairro e atendendo aos
proprietários de imóveis da localidade cujo direito é legítimo”, esclarecer o que segue:

Informamos que a referida solicitação foi analisada pelo setor de
Engenharia da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Cumpre examinarmos que o local não apresenta moradias, a rua não é
utilizada e por esse motivo as ações de limpeza e abertura da via com motoniveladora não
apresentam durabilidade, sendo que, em poucas semanas a vegetação torna a ocupar a via que
não apresenta movimentação.

Oportuno ainda dizer que o local apresenta uma rede de águas pluviais
de diâmetro elevado, oriundo da área da ferrovia, que teria de ser completada até o Rio
Lavapés, sendo esta obra de um porte que demanda disponibilidade de recursos.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br